



## Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk

### Algemene informatie

- Vragensteller: A. Ripmeester, PvdA Ridderkerk
- Onderwerp/vergaderstuk: Zienswijze Kadernota 2022 GR Jeugdhulp Rijnmond
- Vergaderdatum: 6 januari 2021
- Portefeuillehouder: L. Fransen
- Datum indiening vraag: 6 januari 2021
- Datum ontvangst antwoord: 15 januari 2021

### Vragen en antwoorden

De vragen 1, 3, 5, 6, 8, 9 en 10 zijn mondeling beantwoord in de commissievergadering. Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen 2, 4 en 7.

#### Vraag 2

De wachtlijsten en 'wachtlijden' blijven een bron van zorg.

Door Corona zijn deze verder toegenomen. De hulp is zo goed mogelijk doorgezet. Uit landelijk onderzoek komt naar voren dat deze veelal digitale begeleiding verslechtering van de situatie van ouders en kind niet voorkomt.

Dit maakt de kwetsbare gezinnen kwetsbaarder en door de toename van problematiek wordt de weg naar herstel vaak langer.

Wat in de jeugdzorg niet goed gaat, zet zich uiteindelijk dubbel en dwars door op latere leeftijd, met alle kosten en ongemakken van dien voor de lokale gemeenschap.

De kadernota lijkt een gedegen werkstuk met aandacht voor de te grote druk op het jeugdzorg budget, de wens voor aanvullende budgetten vanuit het rijk en de noodzaak om meer te investeren in preventie en 'de toegang' (verwijzing en casusregie door lokale teams).

Hoeveel kinderen in Ridderkerk ontvangen jeugdzorg of (overbruggings)zorg van het wijkteam, en hoeveel daarvan zijn 'thuiszitters'?

## Antwoord 2

Er ontvangen 650 cliënten lokale en regionale jeugdhulp. Leerplicht heeft 23 thuiszitters geregistreerd. Daarvan krijgen 6 cliënten zorg of een andere vorm van hulp.

## Vraag 4

Is het college van Ridderkerk bereid om meer te investeren in de lokale (wijk)teams?

## Antwoord 4

Het college van Ridderkerk investeert significant in de lokale (wijk)teams. Hieronder is een overzicht van de uitgaven van de afgelopen jaren opgenomen, waaruit volgt dat in de uitgaven van het college Ridderkerk voor de inzet wijkteams een stijgende lijn zit. De bedragen voor 2020 (geel gearceerd) zijn de voorlopige bedragen in afwachting van de jaarrekening 2020. Bij de uitgaven van de GRJR in 2020 heeft de afrekening van de vlaktaks van € 1.042.793 plaatsgevonden. De bedragen voor 2021 (groen gearceerd) zijn de begrote bedragen.

| Overzicht uitgaven   | 2015        | 2016        | 2017        | 2018        | 2019        | 2020        | 2021        |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Inzet wijkteams      | € 1.378.816 | € 1.715.098 | € 1.607.626 | € 2.228.455 | € 2.402.976 | € 2.132.447 | € 2.591.700 |
| Lokale jeugdhulp ZIN | € 269.524   | € 517.860   | € 1.274.921 | € 1.680.188 | € 2.182.507 | € 2.434.992 | € 2.010.000 |
| PGB                  | € 455.532   | € 442.508   | € 376.001   | € 491.296   | € 677.733   | € 606.666   | € 608.700   |
| GRJR                 | € 4.905.000 | € 5.010.000 | € 4.905.000 | € 5.410.000 | € 6.440.000 | € 8.565.000 | € 7.055.819 |

## Vraag 7

Kunnen de ambities die op stapel staan in de aankomende 'beleidsnota integraal beleid sociaal domein' vorm krijgen met deze kadernota.

Deelt u onze zorg dat de visie en de gewenste stappen voorwaarts op basis van deze Kadernota straks mogelijk met handen en voeten gebonden is aan een te beperkt financieel kader? Waarom wel/niet?

## Antwoord 7

Er is sprake van de zogenaamde 'open einde regeling'. Dit betekent dat elk kind dat recht heeft op zorg ook die zorg krijgt en de gemeente daarvoor betaalt.